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آلودگیهوایتهرانتقصیرکیست؛ازونیابیتدبیری؟

وی تهران ون ر لایه از
روز گذشـته خبـری بـا ایـن تیتر در رسـانه ها منتشـر 

شـد؛ تهـران در محاصـره گاز »ازون«. روزنامـه دنیای 

اقتصـاد در گزارشـی بـه بررسـی وضعیت انتشـار گاز 

ازون در هـوای تهـران پرداخـت و نوشـت: »بـا توجـه 

بـه ارتبـاط تنگاتنـگ آلاینده    هـای انسان سـاخت 

خروجـی از اگـزوز خودروهـا بـا تولید آلاینـده ثانویه 

 ازون ، تهرانی    ها تابستان امسال فقط از بابت گرمای 

هـوا نیسـت کـه در معـرض ایـن نـوع از آلودگـی قـرار 

گرفته    انـد، بلکـه بـه واسـطه انتشـار ذرات معلـق بـا 

منشـا طبیعـی یـا انسان    سـاخت بـا تشـدید انتشـار 

گاز ازون مواجه شـده    اند. میانگین شـاخص کیفیت 

هـوای شـهر تهـران بـه لحـاظ آلاینـده ازون از ابتدا تا 

انتهـای تیرمـاه امسـال 90.5 واحـد بوده و این یعنی 

در ایـن مـاه همـواره هوا در مرز ناسـالم شـدن از بابت 

انتشـار این آلاینده تابسـتانی بوده اسـت. تهرانی    ها 

بـه ترتیـب در روزهـای دوم، سـوم، هفتـم، هشـتم، 

نهم، دهم، دوازدهم، بیسـت    وپنجم و بیسـت    وهفتم 

تیرمـاه هـوای آلـوده بـه ازون تنفس کردنـد اما این به 

معنـای سـامت هـوا در بقیـه روزهـای سپری شـده 

از اولیـن مـاه تابسـتان نیسـت؛ کمااینکـه میانگیـن 

شـاخص کیفیـت هـوا بـه لحـاظ ازون در کل ایـن مـاه 

90.5 بـوده و ایـن یعنـی شـاخص ازون همـواره در 

نزدیکـی مـرز تنـزل کیفیـت هـوا بـه شـرایط ناسـالم 

)100( نوسـان داشـته اسـت و بـه ایـن ترتیـب حتـی 

در برخـی از روزهایـی کـه ظاهـرا میانگیـن شـاخص 

ازون در کل ایسـتگاه    ها کمتـر از 100 واحـد بـوده، 

در برخـی از مناطـق گـرم شـهر، غلظـت ازون از حـد 

مجـاز فراتـر بـوده اسـت، هرچند درنهایـت میانگین 

مقادیـر ایسـتگاه    ها بـه عـددی کمتـر از مـرز آلودگی 

رسـیده اسـت. از طرفـی مـرز پاکـی هـوا 50 تعریـف 

شـده کـه در تیرمـاه حتـی یک روز هم شـاخص ازون 

زیـر 50 نبوده اسـت.«

مـا هـم آمارهـای مربـوط بـه آلودگـی هـوا بـه صـورت 

کلـی و هـم آلاینـده ازون را در بـازه اول سـال تـا اول 

مرداد ماه سـال های 1400، 1401 و 1402 بررسـی 

کردیـم کـه نشـان می دهـد وضعیـت هـوای تهـران، 

همـواره نامطلـوب بـوده و این مسـتقیما بر سـامتی 

شـهروندان اثـر گذاشـته اسـت )طبـق اطاعـات 

موجـود در سـامانه مرکـز کنتـرل کیفیـت هـوای 

تهـران(:

سال 1400

تعداد روزهای پاک: 2 روز

تعداد روزهای قابل  قبول: 99 روز

تعداد روزهای ناسالم برای گروه های حساس: 23 روز

تعداد روزهای ناسالم برای همه گروه ها: 1 روز

تعداد روزهای بسیار ناسالم: 1

تعداد روزهای خطرناک: 2

سال 1401

تعداد روزهای پاک: 2 روز

تعداد روزهای قابل قبول: 64 روز

تعداد روزهای ناسالم برای گروه های حساس: 50 روز

تعداد روزهای ناسالم برای همه گروه ها: 6 روز

سال 1402

تعداد روزهای پاک: 8 روز

تعداد روزهای قابل قبول: 89 روز

تعداد روزهای ناسالم برای گروه های حساس: 27 روز

تعداد روزهای ناسالم برای همه گروه ها: 1 روز

وضعیت انتشار گاز ازون در هوای پایتخت هم طی سال های اخیر متغیر 

بوده است. در این باره اعداد زیر که نشان دهنده وضعیت سامت هوای 

ایام ابتدای هر سال تا اول مرداد ماه همان سال است، وجود دارد. 

سال 1400

تعداد روزهای پاک: 9 روز

تعداد روزهای قابل قبول: 100 روز

تعداد روزهای ناسالم برای گروه های حساس: 15 روز

تعداد روزهای ناسالم برای همه گروه ها: 1 روز

سال 1401

تعداد روزهای پاک: 57 روز

تعداد روزهای قابل قبول: 46 روز

تعداد روزهای ناسالم برای گروه های حساس: 20 روز

تعداد روزهای ناسالم برای همه گروه ها: 2 روز

سال 1402

تعداد روزهای پاک: 52 روز

تعداد روزهای قابل قبول: 58 روز

تعداد روزهای ناسالم برای گروه های حساس: 14 روز

تعداد روزهای ناسالم برای همه گروه ها: 1 روز

درحالی که هنوز طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول که سال 

1399 در مجلس مطرح شـــد، بعد از دو سال به سرانجام نرسیده و قرار است 

در مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین تکلیف شود، اسناد عادی با استناد 

به قانون، همچنان حجم بســـیاری از معاملات غیررسمی را شامل می شوند و 

خصوصا در حوزه ملک و زمین خواری جولان می دهند. این اســـناد، به دلیل 

منشأ فسادبرانگیز آن، تاثیرات ناگواری بر رشد اقتصادی و سرمایه گذاری داخلی 

و خارجی دارند. یکی از دلایل رواج اسناد عادی، علاوه بر اعتبار آن و نبود الزامات 

قانونی برای ثبت سند رسمی، موانع و دشواری های تبدیل سند عادی به رسمی 

است؛ چالش هایی که موجب شده افراد به دلیل تسهیل و تسریع کار، همچنان 

معاملات غیررسمی را ترجیح دهند. 

وداع با اسناد عادی؛ از طرح تا قانون 
درحال حاضر، چندین هفته از ســـخنان رهبر انقلاب درباره لزوم سلب اعتبار 

از معاملات غیررســـمی امول غیرمنقول، ضرورت رفع اختلاف دیدگاه ها بین 

مجلس و شـــورای نگهبان و تاکید بر مصلحت قطعی نظام و کشور در تصویب 

قانون مربوطه با توجه به طرح مجلس می گذرد. حجم گســـترده پرونده های 

قضایی در حوزه دعاوی ملکی به ویژه قولنامه ها در دادگاه ها از یک سو و مفاسد 

ناشی از معاملات غیررسمی نشان می دهد اعتبارزدایی از اسناد عادی و لزوم 

ثبت رسمی معاملات در قالب قانون یک ضرورت عاجل است.  در همین زمینه 

علی خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل نود مجلس با اشاره به اینکه مبارزه با 

مفاسد بی شمار اسناد غیررسمی از جمله کلاهبرداری ها و تخلفات ملکی و مالی 

سال هاست مورد بحث کارشناسان مختلف است، ابراز امیدواری کرده طرح ثبت 

رسمی معاملات اموال غیر منقول بعد از طی مسیرهای پرپیچ وخم با همراهی 

مجمع تشخیص مصلحت نظام به قانون تبدیل شود. 

تاثیر اسناد فسادزا بر توسعه اقتصادی و سرمایه گذاری
درحال حاضر رواج اســـناد غیررسمی و معاملات ناشی از آن، علاوه بر فسادزا 

بودن، حداقل دو چالش ملی و بین المللی را برای کشـــور ایجاد کرده اســـت. 

چالش اول ســـقوط ایران در شاخص های حمایت از حقوق مالکیت و چالش 

دوم تهدید امنیت سرمایه گذاری توسط سرمایه گذاران خارجی و داخلی است. 

این موارد نشان می دهد عدم رسیدگی به این مساله حقوقی از سوی قوه مقننه، 

قوه قضائیه و نهادهای ناظر علاوه بر ابعاد حقوقی مساله یعنی گسترش دامنه 

اختلافات و پرونده های قضایی، تبعات ناگواری برای توسعه اقتصادی کشور دارد 

و این موضوع، قاعدتا بر عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم به عنوان قوه مجریه 

کشور موثر است.  براساس آخرین گزارش موسسه اتحاد حقوق مالکیت در سال 

۲۰۲۲، ایران با کسب امتیاز 3.64 از 1۰ امتیاز، رتبه 113 را در بین 1۲9 کشور 

مورد بررسی کسب کرده است. همچنین رتبه ایران در بین 1۸ کشور منطقه، 17 

است!  در همین زمینه خضریان، نماینده مجلس ضمن تاکید بر اینکه امنیت 

سرمایه گذاری از مهم ترین ارکان رشد اقتصادی است، معتقد است درحال حاضر 

اگر سرمایه گذار با سند رسمی کشور ملکی را خریداری کند ممکن است این سند 

حتی بدون اطلاع شخص به دلیل اعتبار اسناد غیررسمی با چند شاهد و سند 

قولنامه ای در محاکم باطل شود و با این شرایط نمی توان انتظار سرمایه گذاری 

داشت.  علی خندانی، رئیس کانون سردفتران و دفتریاران نیز معتقد است اسناد 

عادی ممکن است به کلاهبرداری، فروش مال به چند نفر و پولشویی منجر شود 

و به همین دلیل، ساماندهی اسناد عادی و صدور سند رسمی در دستورکار قرار 

گرفته است. به گفته وی عدم ثبت اموال انتقال یافته در اسناد عادی، سبب فروش 

ملک به افراد مختلف و کلاهبرداری   های بزرگ تر می شود. 

فاجعه 50 هزار پرونده زمین خواری با ۲ خط سند عادی!
یکی از عوارض اسناد عادی خصوصا در زمینه ملک زمین خواری است؛ موضوعی 

که طی سال های گذشته تاکنون از عوامل فساد و موانع رشد اقتصادی کشور 

بوده است. در همین زمینه سال 1395 کمیسیون اصل 9۰ مجلس از بیش از 

4۰ هزار هکتار آمار زمین خواری در کشور خبر داده است. همچنین سخنگوی 

وقت قوه قضائیه در اسفندماه 14۰۰ به بیش از 4۸ هزار پرونده در همین سال 

درباره زمین خواری اشاره کرده که ۲9 هزار و 5۰۰ پرونده، منتهی به صدور حکم 

شده است.  یکی از ترفندهای زمین خواران سوءاستفاده از اسناد قولنامه ای 

است. آنها فساد را با تصرف عدوانی املاک و اراضی ملی، دولتی و موات شروع 

می کنند و در ادامه جرایم دیگری از قبیل استفاده از سند مجعول، جعل اسناد 

هویتی، پرداخت رشوه و کلاهبرداری را مرتکب می شوند. در واقع از طریق تصرف 

ملک، دیوارکشی، تفکیک و فروش قولنامه ای چندین برابر سود کسب می کنند.  

مجموع این اظهارات و آمارها که تنها بخش انگشت شـــماری از مفسده های 

اقتصادی است بیانگر برخی فجایع ناشی از خلأ قانونی در زمینه اعتباربخشی 

به اسناد عادی است؛ همان اسنادی چندسطری که به فرموده مقام معظم رهبری 

در دیدار با رئیس و مســـئولان قوه قضائیه در ششم تیرماه امسال، منشأ فساد 

خوانده شده: »... یعنی این شیوه ای که الان رایج است که دو خط بنویسند، 

منتقل کنند و مانند اینها، خودش منشأ فسادهای بزرگ است.«  

دلایل محبوبیت معاملات غیررسمی املاک: چالش های 
تبدیل قولنامه به سند رسمی غیرقابل خدشه 

با این همه خشکاندن ریشه فساد ناشی از اعتبار اسناد عادی و تحقق منویات 

رهبری در این حوزه صرفا با تبدیل طرح الزام به ثبت رســـمی معاملات اموال 

غیرمنقول به قانون میســـر نمی شود. این اقدام تنها شرط لازم برای مقابله با 

مفسده های اقتصادی حاصل از جعل و کلاهبرداری است و شرط کافی حل این 

معضل، رفع چالش های تبدیل اسناد عادی به رسمی است. در واقع بسیاری 

افراد به دلیل موانع، دشواری ها و پیچیدگی های تبدیل سند عادی به رسمی 

ترجیح می دهند به همان اعتبار اسناد عادی مانند قولنامه  و مبایعه نامه استناد 

کننـــد. بنابراین حتی بعد از تبدیل طرح به قانون، این موضوع در مرحله اجرا 

نیز با چالش های بســـیاری مواجه است. بررسی نمونه این چالش ها در حوزه 

جایگزینی اســـناد عادی به رســـمی در حوزه ملکی قابل تامل است.  یکی از 

مشکلات اسناد عادی در حوزه ملک توجه به اعتبار بنگاه مشاور املاکی است 

که قولنامه در آن تنظیم می شود. بنگاه املاک باید ضمن داشتن مجوز رسمی 

عضو اتحادیه مشـــاوران املاک باشد و درصورت غیرقانونی بودن آن قولنامه 

فاقد اعتبار و استناد است. موضوع دیگر همزمان بودن انتقال سند و پرداخت 

وجه است یعنی تنظیم سند و انتقال ملک باید همزمان با پرداخت مبلغ ملک 

انجام شـــود تا از کلاهبرداری و سایر مشکلات احتمالی جلوگیری شود.  عدم 

توجه به این مشکلات ظاهرا ساده موجب تشکیل پرونده های حقوقی در حوزه 

ملک و مسائل مالی شده و گسترش این دعواها، سرمایه های کشور را به جای 

رونق اقتصادی و سرمایه گذاری در تولید به سمت محاکم قضائی به منظور رفع 

اختلاف سوق می دهد.  نکته دیگر پیچیدگی های تبدیل اسناد عادی به رسمی 

در حوزه خرید و فروش ملک است. طبق دیدگاه  مشاوران حقوقی برای این کار 

ابتدا باید از اعتبار قولنامه اطمینان حاصل شود. سپس ملک موردنظر باید یک 

نقشه که مساحت و مشخصات آن توسط مهندس طراحی و ذکر شده داشته 

باشد. در ادامه متقاضیان تبدیل قولنامه به سند رسمی تک برگ باید مدارک 

را در سامانه ثبت ملک آپلود کرده و کد رهگیری دریافت کنند تا براساس آن به 

آنها شماره پرونده داده شود. سپس کارشناسان اداره ثبت از ملک بازدید کرده 

و درصورت تکمیل مدارک و عدم نقص، سند رسمی صادر می شود. 

چالش های سه گانه جایگزینی اسناد رسمی
مصداق یادشده که نمونه رایج برای تبدیل سند عادی به رسمی در حوزه ملک 

است به دلیل فرآیندهای خاص و متعدد بعضا نیازمند وکیل یا مشاور حقوقی با 

صرف زمان و هزینه  است، به همین دلیل بسیاری از افراد ترجیح می دهند به سند 

عادی اکتفا کنند و تا قبل از ایجاد مشکل از ثبت رسمی خودداری کنند. فراتر از 

شهرها تبدیل اسناد عادی مانند توافق های کاغذی و قولنامه های قدیمی برای 

بسیاری از زمین ها در حاشیه شهرها، روستاها و اراضی کشاورزی، به این سادگی 

میسر نیست. حداقل سه مانع یا چالش برای تبدیل سند عادی به رسمی، به طور 

کلان و خصوصا در این مناطق وجود دارد:

1. پیچیدگی تایید ملک یا زمین با توجه به اسناد عادی، قدیمی و بعضا مخدوش 

و ثبت آن در سامانه تعیین شده

۲. کمبود مراجع صدور سند رسمی مانند پیشخوان های مربوطه و دفاتر اسناد 

رسمی یا ازدحام آنها و بروکراسی های اداری 

3. فرهنـــگ رایـــج در برخی مناطق به خاطر رواج اســـناد عادی و دشـــواری 

متقاعدســـازی افراد به داشتن سند رسمی در سازمان ثبت اسناد و املاک با 

توجه به دیدگاه های سنتی و مقاومت آنها درباره هزینه های اجرا و موارد دیگر. 

فساد کساد می شود اگر... 
این چالش ها و مقاومت ها که به اشکال مختلف درباره اراضی ملی و منابع طبیعی، 

زمین های کشاورزی، بافت شهری و روستایی نمود دارد، نشان می دهد تبدیل 

طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول به قانون در آینده نزدیک لزوما 

ضامن اجرای موفقیت در جایگزینی اسناد عادی به رسمی نیست، بلکه این امر در 

گرو ایجاد زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری است.  در حوزه سخت افزاری 

افزایش مراجع ثبت سند رسمی خصوصا در مناطق کم برخوردار، نظارت بر فعالیت 

دفاتر اسناد رسمی و پیشخوان ها برای جلوگیری از تخلفات احتمالی، تسهیل 

استفاده از سامانه های ثبت و نیز تسریع روند صدور سند با لحاظ کردن دقت و 

کیفیت باید مدنظر قرار گیرد.  در حوزه نرم افزاری نیز فرهنگ سازی برای ترغیب 

افراد به صدور سند رسمی به جای عادی در بازه زمانی مناسب، برجسته سازی 

تاثیرات زیانبار سوءاستفاده از اسناد عادی توسط سودجویان خصوصا در زمینه 

معامله املاک و زمین و نیز تشریح مزایای سند رسمی با وجود لزوم تخصیص 

بخشی از هزینه  و زمان توسط مردم قبل از ایجاد بحران از پیش شرط های موفقیت 

بعد از تبدیل طرح به قانون است. بدون فراهم سازی این زیرساخت ها فساد ناشی 

از اسناد عادی کساد نمی شود و با وجود الزام قانونی، عادی تر هم  خواهد شد. 

فاجعه قولنامه ها: از زمین خواری و کاهبرداری تا افزایش فساد اقتصادی 

قانونیکهفسادراکسادمیکند!

اگر مبنای فهم مطالبات عمومی را مواجهه شخصی و مشاهدات بگذاریم، خب خیلی از اطرافیان و دوستان مساله آلودگی هوا ندارند 

و لا به لای گایه از وضعیت گرمای زیاد هوا، ناظر به کدر بودن رنگ آسمان، اشاراتی به آلودگی هوا هم می شود. اما خب این بی دغدغه 

بودن ناظر به جمع محدودی است که دور و اطراف بعضی از ما هستند. نکته مهم اما مساله آلودگی هوا توسط آلاینده های مختلف 

است و مطالبه ای است که به اذعان نتایج حاصل از پژوهش ها دغدغه بسیاری از شهروندان کانشهرها، خصوصا تهرانی هاست. به 

همین خاطر به محض انتشار اخباری مبنی بر آلودگی هوا و وضعیت نامناسب شهر، توجهات به این مساله جلب و مطالبات حول آن 

شکل می گیرد. امسال مثل بعضی دیگر از سال های قبل و برمبنای یک روند صعودی چند ساله، خیلی زودتر از ایام و ماه های مشهور  

مثل آذر و دی، در تابستان و بعضا بهار ذرات آلاینده میهمان ریه های شهروندان تهرانی شدند و همین باعث تعجب و البته نگرانی 

خیلی ها شد. ناگفته نماند که این اولین بار نبوده که در این ایام و ماه ها آلودگی هوای تهران را محاصره می کند، اما خب ایام آلودگی 

در ذهن تهرانی ها، مربوط به اواخر پاییز و اوایل زمســـتان اســـت. روزهایی که هنوز با آنها فاصله داریم. با این اوصاف چند سالی هم 

هست که خبر از انتشار برخی گازهای دیگر مضاعف بر ذرات آلاینده به گوش می رسد. گازهایی که منشا غیرطبیعی دارند و به قول 

معروف انسان ساخته اند. یکی از این گازها ا زون است که در ادامه در ارتباط با این گاز و مساله آلودگی هوای پایتخت بیشتر می خوانیم. 

سرطان ریه با سرطان بی عملی

با دو سـه نفری تماس گرفتم. حقیقتش را بخواهید آنهایی که انتسـابی به مراجع پاسـخگوی وضعیت داشـتند، همه 

چیـز را گـردن گرمـای هـوا می انداختنـد و آنهای دیگر هم علت وضع موجود را منابع انتشـار آلاینده    های پیش    سـازهای 

ازون ماننـد »هیدروکربن    هـا« می دانسـتند کـه می بایسـت بـرای خـروج از ایـن وضعیـت آنها را کنترل کنیـم. مثل چی؟ 

موتورسـیکلت ها، اتومبیل هـا، کامیون هـا و خلاصـه هـر منبـع آلاینـده ای از ایـن جنـس کـه سـوای تولیـد و انتشـار 

انـواع آلاینـده، در فصـل گـرم، ازون هـم تولیـد می کنـد و آلاینـده دیگـری را هـم بـه جان مـردم و شـهروندان می اندازد. 

خـب بایـد چـه کنیـم؟ همـان کارهایـی کـه همیشـه گفتیـم، می دانیـم امـا نکردیـم و نمی کنیـم. بایـد منابـع آلاینـده را 

از مـدار اسـتفاده و بهـره وری خـارج و منابـع کمتـر آلاینـده را جایگزیـن کنیـم. بایـد موتورسـیکلت های کاربراتـوری کـه 

اعـداد عجیب وغریـب و البتـه متناقضـی از تعـداد آنهـا همـواره منتشـر می شـود را از مـدار خـارج و موتورسـیکلت های 

برقـی یـا انژکتـوری را جایگزیـن آنهـا کنیـم. بایـد جدی تـر از تـردد خودروهـای دیزلـی در طـول روز و سـاعات گـرم در 

شـهر جلوگیـری کنیـم و هـوای ریه هـای مـردم را بیشـتر داشـته باشـیم. از همـه مهم تـر بایـد اولا بـا توسـعه حمل ونقـل 

عمومـی، دسـت برداشـتن از رویابافـی و تفکـرات فانتـزی و کشـمکش بـر سـر ایجـاد یـا ممانعـت از ترامـوا در پایتخـت و 

کلانشـهر ها، ظرفیـت موجـود را تقویـت کنیـم. اتوبـوس و متـروی فرسـوده را یـا از مدار خارج کنیم یا درسـت و حسـابی 

اورهـال کنیـم و تعـدادش را هـم بیشـتر کنیـم تا مردم صرف شـعار و ترغیب مسـئولان، پیشـنهاد اسـتفاده از حمل ونقل 

عمومـی بـه جـای خـودرو شـخصی را رد و آن را مسـخره نکننـد. ثانیـا کیفیـت سـوخت را که سال هاسـت محل مناقشـه 

کارشناسـان و مسـئولان شـده بـالا ببریـم. اینهـا همـه راهکارهایـی اسـت کـه بـرای کوتاه مـدت و بـه صـورت اورژانسـی 

می توانـد علاجـی بـر وضعیـت بحرانـی پایتخـت در ایـن روزهـای گـرم آلوده و تابسـتانی و روزهای سـرد و آلـوده پیش  رو 

در پاییـز و زمسـتان باشـد. پیشـنهادهایی کـه نـه قصـور در اجرایـی شـدنش را کسـی گـردن می گیرد و نه کسـی متولی 

تعییـن و تکلیفـش می شـود. فقـط سـال ها همـه قرقـره می کننـد و آب از آب تـکان نمی خـورد. بـه هرحـال طبـق اعـلام 

رسـانه ها و براسـاس اعـلام شـرکت کنتـرل کیفیـت هـوای تهـران: »حتـی میزان نسـبتا پاییـن ازون می توانـد باعث بروز 

عوارض بر سـلامتی انسـان به    ویژه مبتلایان به بیماری    های ریوی، کودکان، سـالمندان و افرادی که در خارج از منزل 

فعال هسـتند، شـود. گفته می شـود در مواجهه با ازون، کودکان در معرض بیشـترین خطر هسـتند زیرا ریه    های آنان 

هنـوز در حـال رشـد و تکامـل اسـت و معمـولا فعالیـت آنهـا در خارج از منزل در روزهای داغ تابسـتانی یعنی درسـت در 

زمانـی کـه سـطح ازون بالاسـت، زیـاد اسـت. همیـن موضـوع احتمـال افزایـش تاثیرپذیـری کـودکان از ازون را تقویـت 

می کنـد و درنتیجـه ممکـن اسـت بـه شـکل آسـم در کـودکان بـروز و ظهـور پیـدا کنـد. تنفـس ازون همچنیـن بـه درد 

قفسـه سـینه، سـرفه، سـوزش گلـو و گرفتگـی ریـه می    انجامـد و علاوه بر آن می توانـد بیماری    های ریوی مثل برونشـیت 

را تشـدید کنـد. بـه اذعـان متخصصـان سـلامت، گاز ازون در سـطح زمیـن می توانـد ریه    هـا را بـرای عفونـت مسـتعدتر 

کنـد، عملکـرد ریـه را کاهـش دهـد و موجـب التهـاب جـداره ریـه شـود و حتـی در زمـان ناپدیـد شـدن علائم، آسـیب به 

ریـه را ادامـه می دهـد. همچنیـن قـرار گرفتـن در معـرض ازون به    طـور مکـرر و طولانی   مـدت ممکـن اسـت باعـث ایجاد 

زخـم دائـم در بافـت ریـه و حتی سـرطان ریه شـود.«

روی زمین هوا را باختیم

گفتیـم کـه راه فـرار از وضعیـت موجـود و آلاینده هایـی کـه در هـوای پایتخـت جـولان می دهنـد اقـدام عاجـل در زمینـه 

بهبـود وضعیـت حمل ونقـل عمومـی تهـران اسـت. طبـق اطلاعاتـی کـه همیـن چند وقت پیش منتشـر کردیـم، 4 هزار 

و 393 دسـتگاه اتوبـوس از 51۸6 دسـتگاه اتوبـوس تهـران فرسـوده هسـتند. یعنـی چیزی حـدود ۸5 درصد از ناوگان 

اتوبوس رانـی پایتخـت کـه البتـه نیـاز ایده آلـش 11 هـزار دسـتگاه اسـت، فرسـوده شـده و ایـن یعنـی ول معطلیـم. 43 

هـزار و 35۲ دسـتگاه تاکسـی از 7۸ هـزار و 7۸4 تاکسـی موجـود در پایتخـت هـم در وضعیـت فرسـودگی قـرار دارنـد و 

ایـن هـم یعنـی همچنـان ول معطلیـم! از متـرو هـم فعـلا حرفـی نمی زنیـم، امـا همینقـدر بدانیـم کـه از لحـاظ عـددی 

بـرای بهبـود وضعیـت حمل ونقـل عمومـی تهـران چیـزی نزدیـک بـه 435 هـزار میلیـارد تومـان پـول لازم داریـم. آیـا بـا 

ایـن وضعیـت و ایـن هزینـه، می شـود در کوتاه مـدت، انتظـار هـوای پـاک و بی آلاینـده داشـت؟ بـه نظـر می رسـد روی 

زمیـن، هـوا را باخته ایـم. 


